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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési felliivíÍÉ*„NÓGRÁDI LAPOK"
és „Hoati Híradó44

Hütital. tínaialal b íiuaittou letüajra.
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Au előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
boa czlmezvo, — legczélszerübben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
s pontos uélküldé*  tekintetéből, mielőbb 

beküldendők.

B.-Gyamat, deczember 7.
Mezögazdászatunk, mely alapját 

képezi az állam jövedelmeinek, nem 
felel meg ama állapotnak, mely Ma
gyarországban, mint agricolár állam
ba?, elvárható volna.
__ 'Ezelőtt hat évvel egy bonunk
ban lakó, de külföldi születésű gazda 
tollából eredt következő vádakat 
olvastunk :

„Nem akarok Belgiumra, Angol, 
Franczia vagy Németországra, hant m

talajjal és kedvezőbb klímával ál- előmozdító intézkedések tétettek; így 
dott meg. egy gazdasági tanintézet felállítása,

Minden nemesebben gondolkozó mely által szerzőnek az intézetek el- 
ember csak sajnálhatja az ide való helyezésére vonatkozó panasza b el- 
népnek nyomorúságát és valóban enyészett, mert a kassai gazdasági 
bámulnunk kell, hogy a 19-ik szá- tanintézet felállításával felső Magyar- 
zadban nálunk még azon eset is fel- ország is egy, a szakképzést terjesztő 
merül, hogy a földmivelő és nagyobb- intézetnek birtokába jutott. Azóta a 
gazdaságnak földbirtokosa szükséget vándortanári intézmény életbelépte
szenved és nyomorban tölti életét, tése, a gazdasági egyletek buzdítása 
nem is gyanítván, hogy birtokából és támogatása, a vándorgyűlések se- 
képes legyen bőven táplálkozni.

Ezer és ezer hold még parla- annyi a mezőgazdaság clőmozditá- 
gon hever, tövisnél és gyalogfenyő- tára ezélzó intézkedések, 
nél egyebei nem teremvén, az idevaló 
népnek tunyaságáról és bárgyuságá- mind az, a mi talán óhajtandó lett 
ról tanúskodik.

A földmivolés pang. Fa- és hozzá hanem a körülmények kényszerűsé- 
még roszul szerkesztett ekével a fel- gén szenvedett hajótörést. Minden 
talaj csak karczoltatik, noha a mé- nagyobbszerú átalakulás áldozatok- 
lyebb szántásnak mi sem áll útjában, kai jár; hogy pedig a jelenlegi szűk 
Magától értetődik, hogy ezen primi- pénzviszonyok közt a kormány a 
tiv földmivelés mellett okszerű mar- mezőgazdaság emelésére oly pénzbeli 
hatcnyésztésről szó sem lehet és az áldozatokat, a milyeneket elmaradt 
állatok a . mezőgazdaságban csak mezőgazdaságunk állapota talán igé- 
szükséges rosznak tekintetnek. nyelt volna, nem hozhatott, azt min; ga vallja kárát!

Alig hogy a hó elolvadt, a télen Jenki könnyen beláthatja, 
át elsoványodott marba kihajtatik, 
hoflrv tetszése szerinti élelmét keresse dákat illeti. Itt sem lehet ugyan áta- kis jó kosztért meglehetett kapui, s mi 
ott, a hol azt találja, magát a tava-

gélyzése, vidéki kiállítások, mind*

Hogy mindazon által nem történt

volna, nem a kormány akaratán,

Mi az igazi hazafisig?
Még ma is a magyar ember egyik nem

zeti hibája, mit azonban némelyek még min*  
dig erénynek szeretnek nevezni. — nagy, 
lármás szavakban nyilvánítani ki a hazafi- 
ságot. Általában öröklött szokásunk a bő- 
bcazMúség, a hangzatos dikczió, a ezifra 
órácsió, karöltve a legtulzottabb pártoako*  
dási szonvedélylye).

Hisz tagadhatatlanul szép dolog az és 
helyén is van, ha egy szabad, alkotmányos 
nemzet éber figyelemmel és hazafiéi érdeklő
déssel viseltetik a hazai közügyek iránt s 
részt vesz a közszellem nyilvánulásaiban, ez 
kötelessége is minden jóra való polgárnak, 
do tulságba vinni e hajlamot, s a hosszá 
óvok során át folyton csak a politizálással 
foglalkozni, az ország kül- és beldolgait vé
gezni otthon ugy, mint a piacion, a köz
ség házánál, népgyúléseken, egetverő pa- 
szomántoe beszédekben opponálni minden 
fonál ló kormányhatalom és intézkedés el
len,éles gyanúsítással vonni kétségbe a sze
replő politikai egyéniségek szándékait, jel
lemeit, minden reform-törekvéseket bizal
matlanul fogni — ez már a mai korszelle
mének többé nem felel meg. Mert az az 
ember, ki mindig a más dolgával foglalko
zik, rendesen a magáét hanyagolja el s ma*

A vádnak második része a gaz*
Nagyot fordult a világ a sarkán. El*  

mait az az idő, midőn az ingyen napszámot

Unouágban » v4d.t alkalmazni; «» -»•
szí munkákra erftutondó. Hogy az fajdalom azonban mégis a gazdiknak m0MU41l|10i kétfejű 
igy élelmét kereső marha a vetéseket L ' '*

csak az álmából nem rég felébredt és összetapossa, azt csak el- ártatlanul sújtja,“áll ugyan is a szer-
igy élelmét kereső marha a vetéseket nagyobb részét c vád nem egészen

Ausztriánk hivatkozni; bámulni va .0, fcorüjheteden rosznak tartják, 
mennyire áldásos és hasznos befo
lyással volt a mezőgazdaság emelé
sére e téren működő hivatalos köze
gek tevékenysége.

Azon reményünk, hogy minisz
tériumunk létrejöttével a mezőgazda
ság, mely ugy szólva államunk anyja, 
az öt megillető helyet elfoglalandja, 
fájdalom, meghiúsult, mert az orszá
gunk ezen legfontosabb szerve csak 
a vontató hajó megé lett akasztva, 
holott csak a mezőgazdaság képes 
az ország pénztárát megtölteni. Nem 
lehet mégis egészen tagadni, hogy 
minisztériumunk földmivelésűnk eme
lésére is ne tett volna valamit és nem 
léptetett volna életbe némely áldást- 
hozó intézkedéseket, tekintve azon
ban fennállásának idejét, igen kevés

Vannak itt egyes községek,' a 
molyok épen nem, vagy csak egy, 
do a czélnak meg nőm felelő clsat- 
nyult bikával bírnak és ehhez nem 
csak a falusi, hanem még a szomszéd 
faluból is számtalan tehén bajtatik, 
minek következtében az ily tenyész
bikánál a nemzöösztön csakhamar 
alább bágy, de többnyire tökéletesen

zönek azon vádja, hogy nagy terü
letek még parlagon hevernek, tövist 
és más hasznavehetetlen gyomokat 
teremvén ; áll, hogy még a legtöbb 
gazdaságban (tisztelet a kivételeknek) 
rósz szerkezetű faekékkel karczol ják 
és túrják fel a földeket; áll, hogy a 
legelők czélszerűtlon kihasználása 
által veszélyeztetve van a föld és rét 
okszerű kezelése és mivclése és hogy 
takarmány hiányában a tél elmúltá
val kénytelenek vagyunk kiéhezett 
marháinkat kicsapni, hogy éhen el 
né pusztuljanak; áll, hogy alig van 
minden huszadik községnek a tehe
nek számához kellő számú és egy 
jő tenyéaz-állat tulajdonaival birő 
bikája, mely körülmény szomorú be
folyással van marhatenyésztésünkre;

A legelők kihasználásánál a leg
nagyobb visszaélés követtelik el, mely 
mint a föld ugy a rét okszerű mive 
lését lehetetleníti.

Utainknak kétségbeejtő állapotát 
megközelítőleg sem lehet elképzelni, 
csak életveszéllyel juthatni egyik 
községből a másikba, noha az útépí
téshez legalkalmasabb anyag felesle- végre, hogy különösen mellék- 

az a mit tett, kevesebb, mint ameny-ges mennyiségben van jelen, 
nyit tehetett és a mi által az ország 

• köszönetét kiérdemelhette volna.
Egy-két gazdasági tanintézetnek 

a felállítása eddig kormányunknak 
jt-gnagyobb érdeme, azonban ezen 
intézkedés is csak akkor volna neki 
érdemül felróható, ha ezen intézetek 
elhelyezésétől eltekintünk és nem n 
i-rnernénk oly vidékeket, melyeknek 
f< Ivilágositásra és gazdasági szak
képzésre nem volna inkább szüksé
gük, mint azon vidékeknek, melyeken 
ez intézetek’ felállittattak, és mely 
vidékeket a természet ugy ia jobb

szántására, hogy az egész ország .mcgren- 
dölni látszott belé.

Abban az időben hazafiság volt a sok 
beszéd s ha a kezünk nem is mozgott, leg
alább a szánkat kellett jártatni.

De ma már a pasxománt annyira le*  
kopott a ruhánkról, hogy a bélése is kilát
szik. Még pénzért sem kapunk napszámot, 
nem hogy ingyért. A'henyélés porát szidó 
elverte rajtunk.

Dikcziózhatunk a kormányok s egyik 
másik párt ellen, mert azért azt sem kérdik, 
méltóztatunk e fizetni vagy nem a mégis ugy 
kiolvassák adó fejében esztendő végével a 
pénzt a zsebünkből, mintha ott se lett volnál

Es ez nagyon is természetes. Most már 
önmagunk vagyunk saját sorsunk intézőt 
Az állam vezetését, fen tartását reánk bízták. 
Azt mondták, hogy Magyarország a miénk, 
elődeink szerezték meg drága véren, hát ml 
hálás utódokul tartsuk is meg azt s fejlesz- 
szűk anyagilag, szellemileg a jövő számé-

így él a mi parasztunk évről 
évre a legnagyobb szükségben, éhen- 
halva és a létért folyton küzdve.4

Nehéz vád ez és ha részrehajlat- 
lan volna, nagyon sötét színben tün
tetné fel országunkat. Szerencsénkre 
azonban az első vád, mely kormá
nyunk és különösen a földmivclési 

minisztérium mint azon közeg ellen, 
melynek feladata az ország mező
gazdasága előmozdítását minden ki
telhető módon elősegíteni, van szórva,

év alatt számtalan a ÍÖldmiveiért

Bizony pedig, ha nemzet akarunk ma*  
radni és pedig magyar, kultur fejlődő állam, 
közlekedési eszközökkel, vasúthálózattal, nép*  
iskolákkal különböző szaké tanintézetekkel 
egyetemekkel, iparral, kereskedéssel akarunk 
a szomszéd apró társnemzetek fölött ural*  
kódúi, ha mi akarunk ez államban a ve*

utaink oly roszak, hogy néha hóna
pokig a közlekedés felakad, (a mint 
ez a közelmúlt télen is történt). Ezen 
hátrányok és ferde eljárások gazda- _ __ _____ _________ ________
súgunk elöhaladását hátráltatják és lenni és maradni, akkor bizony
bilincsekben tartják és mig ezen 
hiányokat a gazdaközönség be nem 
ismeri, mig e hátrányok eltörlésén 
erős akarattal nem fog közreműködni, 
addig mezőgazdaságunk felvirágzása 
csak szerény óhaj marad és országunk 
— miután minden országnak gazda
sága és hatalma a mezőgazdaságon 
alapszik — nem hogy évről évre 
nőne és erősbödnék, de évről évre 
gyengülni fog. 

a valódi, komoly hazafiság nem a semmit
tevésből, s az olcsó, izgató kortesbeszédek
ből áll, melynek annyi hatása sincs, hogy 
egy egészséges magot elhintsen az aratásra, 
hanem a kitartó, megfeszített munkásságban, 
jó és rendszeres gazdálkodásban.

Régi igazság az, hogy valamint az 
egyes, ugy egy nemzet és állam csak ak
kor lehet igazán boldog, szabad és erős, ha 
gazdag s önmagában bitje a lét fentartására

r———.................
BlrdaUMfc

Öt baaibok pMiUof. . . 3 kr.
, Bályag aladra ixikULktail 30 kr. 
I HjrlltUr garaoad aora . . 30 kr.

llird«Ua«k*t íklvaas a kiadd.

I
 Nagyobb la Ubbuúrl hirdaUaak 

jatkayoaaa eaaktadlUtaak.

ELMLmU*! pdaaak. radaaaaUdk, ka 
kírdtUack a kiaddkM iaUMaddk.



Már pedig bogy legyen egy állam, 
egy ország jólétben akkor, ba aa egyetek, 
a családok, melyek egy Ulti é ve teszik a nem- 
aclet, szegénységben, nyomorban tengőnek? 
Ba gyenge ax alap, összedől as épület ’

Szeretünk lépten nyomon Anglia, Ame
rika, SweiU szabad intézményeire, politikai 
szabadságára hivatkozni Igen, de e nemze
tek fial a polgári erények legnagyobbiká
nak a munkál tartják I Ama nemzetek fiai 
tudják, hogy nemcsak jogaik de kötelessé
geik is vannak az állam iránt. Hú védőjé
nek tekinti magát a közrendnek, köxorköl* * 
caűégnek. Védője és tisztelője a törvénynek, 
atya a családjának s nevelést igyekszik ad
ni gyermekeinek. E végből kitartó szorga
lommal lát munkája, keresete után. S lisz
tes foglalatosságára, a legbüszkébb. E czi- 
men jut köuégébcn, városában politikai és 
társadalmi állásokra, tisztségekre, polgártár
sainak bizalma és tisztelete folytán. A sza
bad, mi veit népek tártadul mai gyűlölik a 
heréket a nem adnak a közügy ok bon való 
részvevősre jogokat nekik.

— Ne őrjöngj! akaratlanul baliám pa Nemsokára lépteket és párbeszédet 
nászod és áld Istenedet, hogy utamba hozott hallott.

— Segítői lUm? nekem nem krajex*r — ördBg é« pokol, erre nem .Uwitot- 
kell, el nem fogadom, ülj fedelet vén Uln> Ah “<«»“• Gyennekko

, .. ° J \ , v —romban e szobában nőm egyszer játáztam
cjontumnak, adj ennem, adj rabét; ba czt’s bajósdit pajtásaimmal, használjuk most szök
ném adhatsz, elmehetsz odébb; e nélkül raj- Bégből a rejtékbelyet. Ezzel egy falszönyo
*-----------fi-------get felszakitva elrejtette magát. Ideje is

— így Ricbard — kezdé a szót Ro- 
[* vigni — itt biztonságban vagyunk, e szoba 

a legrejtettebb helyen fekszik, nem kell félni 
; a meglepetéstől. Ügyünk ugyancsak átkozott 

gonoszul áll; borzasztón meghúzta tárezá- 
> inkát e merény s még sem használtunk sem- 
, mit magunknak. Ilyen formán maholnap há

zunkat dobra verik. A fekete ember vágy
tól remegve simult meg rejtőkében, hová 
egyenesen behatott a beszélőnek susogó 
bangjx — Más mód nincs, mint a végiő- 

; höz fordulni, — folytaié az előbbi újra su
sogva, — bárom éve már, bogy a Voix csa
lád elveszett, temérdek kincseit kénytelenek 
valónk a világ gyanús szeme elől elrejteni. 
Ez közöttünk titok.

— Szentségei Isten — susogta rejtő
kében a fekete ember kincs! irgalom 
atyja ne hagyj el, világosítsd meg elmémet!

— Jó helyet találtunk neki, biztosab
bat nem lehet soha. Az ódon vár kísérteties 
hírben áll; tudvágy szempontjából is retteg
nek hozzá menni, annál kevésbbé van vala
kinek eszében ott kincset keresni.

— Eb Rovigni, én azt mondom, hagy
juk még.

— Nem lehet, mit szól a világ, ha 
gazdaságunkat hanyatlani látja. Eltűrnéd a

Ama népek hazafiul kötelességeiknek 
tartják, az államtól élvezett javakért, köz- 
bintonaág, bonvédelem, nevelésügy, ipar, ke
reskedelem fejlesztésére tett beruházások lé
tesítéséért lelkiismeretesen megfizetni adóju
kat, mert tudják, hogy azon befektetés az 
ő érdekük és jólétük, vagyonoaságuk érde
kében történtek. Sőt be sem várva mindenre 
az állam segélyzését, ők maguk, társulatokká 
alakulva, emelnek maguknak iskolákat*  
templomokat, azeretetháxakat, színházakat, 
magtárakat, alkotnak olvasó- és közműve
lődési egyleteket. Józan, munkás élet ott az 
egyesek és a családok alapja, ennélfogva 
teremtenek és alkotnak'.

Francxiaország közeli példája is mu
tatja, hogy nőm lehet egy oly nemzetet le- 
ti porai, mely tud és akar dolgozni és mun
kálkodni. Nem a dikezió, hanem a megta
karított fillérek, a munkaerő és szelleme lőtte 
újra nagygyá és hatalmassá Frauczíaur*  
sxágot!

Legyen a magyar bazafiaág is ilyen. 
Védjük meg — ha kell — vérünkkel, éle
tünkkel hazánk léteiét, tartsak fönn munkás 
kezekkel jelenét, hogy jövője legyen. Mun
kaképes váltakon lesz nagygyá a bon. Te
gye meg minden polgár a kötelességét, azon 
szélesebb vagy szúkebb körben, melyben él 
s akkor beteljesül nagy Széchenyiül azon 
jövendölése, hogy: Magyarország nem volt, 
de lesz! M. N. N.

Tanügy.
A megyei tanfolűgydőség következő 

ulajutást adott ki: „Valamenyi szolgabiró 
uraknak. Tapasztalván, hogy daczára a nép 
oktatási törvény 48. és 60. pontjának a 
polgári községek számára kiadott miuisteri 
utasítás |, 2, és 3. pontjainak, továbbá a 
megyei közigurgatási bizottság szabályren
delete 1, 2, és 3. pontjainak, a végre a mi
niatűr ár szigorú meghagyásából legközelebb 
o folyó évi okt. 30 án 696 az. a. kibocsátott 
körlevelemnek számos községekben a min
dennapi oskolába a tanköteles gyermekek 
igen későn adatnak s 13 életévük betöltése 
után a nélkül, bogy a mindennapi oskola 
6 évét bovégezvén, az ismétlő oskolába 
adatnának fel, az oskolából végkép kivétet
nek, sőt maga a 3 évi tanfolyamra szabott 
ismétlő oskola sem állíttatott fel; azok pe
dig, kike törvény ellen vétenek a hatósági 
elöljáró által büntetés alá nem vonatnak; 
komolyan felkérem szolgabiró urat, misze
rint járásában minden körjegyzőnek felelet 
terhe alatt szigorúan meghagyni szívesked
jék, bogy a mindennapi oskolának 6 év
folyamra leendő kiegészítése, a 3 évfolyamú 
ismét’5 oskola azonnali felállítása, az ősz- 
szes tanköteleseknek 9 érig leendő ren
des oskoláztatáaa s a mulasztások büntetése 
iránt fennebbi törvény, a miuisteri utasítások 
megyebizottsági rendeletok s tanfelügyelői 
körlevelek teljesitcsérc olengcdbctlco szigor 
ral őrködjenek, s minden elöljárót azonnal 
jelentsenek fel, kinek községében a feotjol- 
zett hiányok haladéktalanéi nem orvosoltál- 
nak, hogy azok ellen fegyelmi eljárást kér
hessek s okként kötelességemhez képest a 
szentesített népoktatási törvényeknek ér
vényt *xerezbossck,  melyeknek ily mellőzése 
a kormány, s úgy a megye, mint annak 
végrehajtó tisztviselői méltóságát és tekin
télyét mélyen sérti, stb.

Kelt B.-Gyarmaton 1877 novbr. 29-én. “
Őszintén üdvözöljük a jó akaratot, 

mely az utasításban nyilatkozik, habár ké
sőn jutott eszébe a tanfelügyelóségnek a szi
gor egész teljében fellépni, mégis azt kell 
hinnünk, bogy lesz egy kevés eredménye, 
kivált ba a UnfolügyelŐség utána is fog 
uézni annak, amire utasít.

Az uj vámtarifa.
Az uj vámtarifa elvetése iránt az or

szággyűléshez intézendő kérvény tárgyában, 
a fővárosi iparosok és kereskedők gyűlés
ben hozott határozatokat, annak végrehajtó 
bizottsága velünk közölvén, nem kételke

dünk pillanatig is, a nagyfontosságú batá 
rozatokat közleni.

A fővárosi kereskedők és iparosok 
egyhangúlag a következő határozatot hozlak:

A törvényhozás elé terjesztett autonóm 
vámtarifa a legnagyobb mértékben káros 
az ország közgazdaságára nézve, és pedig 
tekintettel akár a fogyasztók millióinak ex- 
istcutiális érdekeire, akár az ország fóld- 
mivoléai, ipari és kereskedelmi érdekeire; 
mert:

1. Mint „autonóm" tarifa, nem pedig 
szerződéses tarifa, már magában ellentét
ben van Magyarország életbevágó közgaz
daság) érdekeivel, melyek azt követelik, 
bogy szerződéses viszony álljon fenn a kül- 
államokkal nyers productiók kivitelének 
biztosítása végett. -

2. A vámközösségnok a kormány által 
czélbavctt fentarlása feltétlenül követeli a 
vámpolitika eddig szabad kereskedelmi irá
nyában nem csak fenlartását, de még in
kább továbbfejlesztését: bogy ba már saját 
iparunk fejlesztésének leghatbatósabb felté
teleiről és eszközeiről lemondunk, legalább 
a nálunk még elő nem állítható iparczikke- 
ket ott vásárolhassuk, a bol legolcsóbban 
juthatunk hozzá, és ahol egyszersmind — 
a kereskedelmi viszonyok kölcsönösségénél 
fogva — nyers terményeink számára a leg
biztosabb piaczokat találjuk. Az által, hogy 
a vámok azután aranyban szedet..ének, a 
mi már magában egyértelmű az összes be
viteli csikkeknek 15 százaléknyi vámfel
emelésével ; továbbá számos, a mindennapi 
szükséglet tárgyát képező iparexikkok vám
jának 50 — 100, sőt 200 °;o-ig való feleme
lés folytán: az új vámtarifa a leghatáro
zottabban védvámoe irányú anélkül, hogy 
ezen védelem legcsekélyebb mértékben a 
hasai ipar javára szolgálna.

3. Az osztrák iparosok érdekében életbe 
léptetendő mértéktelen védvámok oly újabb 
súlyos adéfolemelést jelentenek, melyből 
Magyarország nemcsak hogy semmi finan- 
cziális hasznot nem bűz, sőt ellenkezőleg 
még pénzügyileg is jelentékenyen károso
dik, a mennyiben az újabb magas védvá
mok nak tilalmi hatása , lesz, és az illető 
ip^rczikkok behozatalának csökkenése vagy 
teljes megszűnése folytán még az eddigi 
közös vámjövedelem is ezen csikkeknél 
alább fog szállni.

- 4. A jelenlegi nehéz megélhetési vi
szonyok közt kétszeresen súlyos adóteleme- 
lést jelent az autonóm vámtarifa, továbbá az 
által, bogy nemcsak —- a mi ellen észrevé
telünk nincs — némely fogyasztási luxus- 
czikk, hanem a legszegényebb néposztályok 

nélkülözhotlen napi szükségletét képező oly 
csikkek vámja is, mint például a petróle
um-é : avagy a középosztály ma már Dél*  
külözbvtlen fogyasztási csikkéinek, mint a 
kávé, rizs, fűszerek stb. vámja, szin.én 
50—300 százalékig felemeltetik.

Mindezeknél fogva a gyűlés nagy csa
pást látna o vámtarifa törvényerőre emelésé
ben egyaránt ax ország fogyasztóira és ter
melőire nézve, kik méltán elvárhatták, bogy 
ba már nem sikorülcnd a vámügyi kiegye
zés által jobb közgazdasági viszonyokat te
remteni, legalább még a status quo-nál is 
sokkal rosszabb állapotok ne képezzék o 
kiegyezés eredményét.

A gyűlés egy 60 tagú végrehajtó bi
zottságot választ, azon utasítással, hogy :

1. Kérvényt terjesszen a fővárosi pol
gárság körében gyűjtendő mennél számo
sabb aláírással az országgyűlés elé a vám
tarifa el nem fogadása iránt:

2. Ezen kérvény támogatására hívja 
fel ax ország kereskedelmi és iparkamaráit, 
kereskedő és iparos testületéit;

3. Keresse meg a budapesti kereske
delmi és iparkamarát és az orsz. magyar 
ipar egyesületet a tarifa szakszerű tárgya
lása és e tárgyalások eredményének a tör  
vénybozás elé terjesztése végett.

*

A gyűlés ezen határozatának végre
hajtásában ezennel felkérjük a t. ez. elnök*  
séget, miszerint — ezúttal mellőzve az ön
álló vámterület kérdése körül már érvénye
sített elvi nézpontokat — a vámtarifával 
szemben elfoglalt álláspontunkat támogatni 
és a L társulat részéről hasonló irányú kér
vény felt *rjesztését  kezdeményezni mél- 
tóztassék.

Budapest, i877. november 20.
Hazafiúi tisztelettel 

a végrehajtó bizottság nevében :
Ráth Károly 

•laSk.
Márkus Ignácz 

HfaS.

A párisi kölcsönösen segélyzó 
magyar egylet

által ax építendő báx telek megvételére 
kibocsájtott 100 frtos kötvények elvál- 
lalatáhan a következő nemes érzelmű s ha
zafias aláírók vettek részt:

Kimutatás ax eddig elhelyezett -kötvé
nyekről, Magyarhunban: Mohári Gyula 
plébános N.-Barkányon, I ^rötvény. Gróf 
Wenkbeim Rudolf Budapesten, 1 kötvény. 
Dr Hajnald Lajos kalocsai érsek Kalocsán, 
1 kötvény. Dr Szalui Kálmán orvos Eper-

tarcza.
o s z u.

— B—ily s Crsncxl*  rioiur*l»Q  kőmáliból. — 
Irta V. Sárffy Ifaácz.

(Folyt*  tia)

IV.
A Kincs.

Pária legszebb terén, ott, a mely je
lenleg a Vendome-tér nevét viseli, leírá
sunk idejében egy palota állt. Következtet
hetjük, bogy még most is ott van. Veteke
dett a ház az előkelő világ legszebb palo
táival. E lakban Rovigní Chanson egy 
gazdag de kétes hírben álló férfiú lakik. A 
hogy a ház előtt elmenénk, onnan egy öreg 
szolga lép ki, s visszafordulván átkozva fe
nyegeti ökleivel a márványpalotát.

— Verjen meg as Isten, nyomorult zsar
nok, ki elveszed a koldusnak darab kenye
rét, melyet szájához emel. Megvénbedtem 
már, most nem használhattok ■ kidobtok 
mint a kifacsart czitromot. Háládatlan, nyo
morult, gőgös faj, kik csak addig vagytok 
emberek, mig hajlo.igani tudunk, mikor pe
dig lábaink mogvénhedtek s futni nem bí
runk, kivertek, bogy haljunk meg ében.

Ax öreg szolga elkeseredett szavakkal 
folytatta átkait, ekkor valaki hátulról vál
lára ÜL Az ősz visszafordult.

— A fekete ember! ... te vagy az,? 
mit akarsz velem? nálam vagyont hiába 
keresse, koldus vagyok mint a templom egere: 
ölj meg inkább, jutalmul veszem s áldlak ér
te, legalább nem keli magamnak azt tenni.

tam segítve nincs.
- No essél kétségbe^fogd ex erszényt, Tolt, Rovignifc egy férfiú jöttek, 

annyit találsz benn, bogy holtodig dús le
hetsz; ezért csak egy kérdést teszek. Mi 
bajod?

. — Ki vertek e nyomorultak — szólt 
haraggal — régtől fogva szolgáltam őket, 
csak azért, bogy enni adjanak, most már 
nem bírok dolgozni, ingyen nem tartanak ...

— Megállj! gyűlölöd uradat?
— Végbe tétlenül! szólt as agg.
— Ugy jer, vezess szobáiba, azután el 

mehetsz.
A szolga txó nélkül vezette az idegent 

Rovigni szobáiba.
— Ezek azok. Uram nincs ittbonn most, 

de biztositlnk, egy óra múlva itt lesz; mit 
akarsz vele nem indom, de történjék bármi, 
nincs hozzá közöm. ■

— Tanácslom is. Menj a ba élted kedves, 
néma légy.

— Mint a sir.
Az öreg eltávozott; a fekete ember óva

tosan körültekintett
■ — Valahára kezemben vagy te is! nem 

véasz szemem elől. Ob Istenem hála néked 
ezért; adj erőt, oh adj nekem s áldani fog
lak. Az óra ht van és ez borzasztó lesz. —• 
E szavakkal görcsösen szorítá tőrét marká
ba és várt

gúnyoló pillantásokat,midőn az a hir támadna, 
hogy Valston Ricbárd, ki a gazdag Sebeid 
vicomte leányát akarja nőül venni, koldussá 
lett. Mit szólna arád atyja hozzá?

— Igazad van, ezt nem tudnám elviselni.
A fekete ember őrült mozdulatot tett 

rejtőkében, mi halk zajt okozott.
— Miféle zörgés ez? kiáltott Rovigni 

s e közben ijedten kapott asztalán fekvő tő
réhez, — megkerestek minden zugot, de 
miután sommit sem találtak, abban nyu
godtak meg, bogy a zörgést a falban levő 
egér okozta.

— Nos tehát belátod, — folytaié Ro
vigni, — bogy a kincset elő kell venni rej- 
tekéből, most már használása nem támaszt 
gyanút, azért a kincs rejtekhelyének leírá
sát holnap átadom, te elmégysz és elhozod; 
de őrizkedjél engem megcsalni; mert még 
él a fekete ember s annak tőre a világ vé
gére is kihat.

— Igazatok van s jaj nektek.............
hörögte az rejtek helyén.

— Ne félj Rovigni, a kincs holnap hiány 
nélkül lesz kezedben.

— Bízom benned, most jer, mintha 
semmi sem történt volna, mutassuk magun
kat a világ előtt. Tehát holnap.

— Igen holnap, - - rebegte a fekete 
ember rejtőkében —• holnap boszum mun
kája újból kezdődik; családom kincse nem 
kerül kezeidbe aljas baramja. Isten légy ve
lem. Most esak egy durranás, és vége volna 
életednek, azonban majd midőn diadalmad 
hanyatlani kezd, midőn már érzed, mit tesz 
szenvedni, akkor egy kis reményt újólag él
tednek s midőn reményedben elbizakodva 
örömben nezol, akkor láss engem. Fel, az 
óra ütött.



jesen 1 kötvény. Rimaszombati takarék
pénztár R.-Szombatban, I kütrény. Újvidéki 
takarékpénxtár Újvidéken, 1 kötvény. Sxa- 
bolcxmegyei takarékpénxtár (ajándék) Nagy- 
Kálión, 1 kötvény. Szatmári lakarékpenilár 
egyesület Sx.-Nómitin, 1 kötvény. Gromon 
Dezső főispán I kötvény. Budapest fővárosi 
tanács Budapesten 8 kötvény. Aradi keres
kedők társulata Aradon, 1 kötvény. Temet*  
vári első takarékpénztár Temesváron, l kot*  
vény. Siklósi takarékpénztár Siklóson, 1 
kötvény. Kőszegi takarékpénxtár Kőszegen, 
1 kötvény. Bajai takarékpénxtár Baján, 1 
kötvény. Pápai takarékpéztár Pápán, l kot*  
vény. Szegődi takarékpénxtár Szegeden, 1 
kötvény Sxeged város közönsége Sxegedon, 
l kötvény. Gróf Zichy Vietor Budapesten, 
1 kötvény. Gróf Zichy Géxa Budapesten, 1 
kötvény. Kecskemét város közönsége Kecs
keméten, I kötvény. Temesvár város közön
sége Temesváron, 1 kötvény. Sxatbmár vá
ros közönsége, I kötvény. Szombathelyi ta
karékpénxtár Szombathelyen, I kötvény. 
Ipartársulat Sxegedon, 1 kötvény? Isáak 
László alispán Egerben, 1 kötvény Külsö- 
Sxolnokmegyei takarékpénxtár l kötvény. 
Török-Szent Miklósi takarékpénxtár T-Sz- 
Miklóson, l kötvény. Harkányi Frigyes kép
viselő Budapesten, 1 kötvény.

. Külföldön: Zichy Mihály festő (aján
dék) Páriában, 3 kötvény. Munkácsi Mihály 
festő Páriában, 1 kötvény. Pacika Ferencz 
festő (ajándék) Páriában, l kötvény. Türr 
István tábornok Páriában, l kötvény. Dr 
Krisbaber orvos Páriában, 1 kötvény. Szá
lai Ágost Pária bán, 8 kötvény. Báró Scblnga 
Ágost Páriában, 1 kötvény. Ullmann lovag 
Páriában, 1 kötvény. Cerottói Báró Scbind- 
ler consnl Páriában, 1 kötvény.

A folyó évi május 6-án tartott közgyű
lésben sxavaxolt határozat értelmében a t. 
a. aláírók a párisi kölcsönösön negélyxö 
magyar egylet háza alapitó tagjaivá vál
ván, nevoik ax egyleti bás dintermében 
márvány táblán arany belükkel fognak 
mogörökittetni.

A Pesti hasai első takarékpénxtár to
vább is elfogadja a kötvény értékének 
megfelelő 100 frtnyi összeget (esetleg 25 
frtnyi havonkénti részletfizetés mellett is) 
s a L ez. aláíróknak a lefizetett 100 írtért 
a nevezett intézet által egy végleges köt
vény póota fordulattal ajánlott levélben át- 
származtatik.

Pária, 1877. november 25 én. 
Párisi kölcsönösen segélyző magyar 

Egylet.
Szelői Zichy Mihály

titkár. . «latk.

. Hirek. .
Azon t előfizetőket, kik hátrálékaikat 

eddig be nem küldöttek, tisztelettel felkér*  
jük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék.

Eltűnt a xsélyi plébános, Perkinko 
Antal decz. I én a bajuaii órákban, a kik 
ismerték, határozottan állítják, hogy nem 
öngyilkossággal vetett véget életének, ha
nem bizonyos gyanús kezek által végezte 
tett volna ki. Ex esetben a bonyodalmas bűn
ügye x száma eggyel szaporodott s remélhető, 
bogy ex is szépen elalszik, ha Ügyetlen vizs
gálók kezébe kerül. Mert a bűntény kiderí
tése indokából hajtóvadászalot rendelni, any 
oyi, mint dobbal verebet fogni. Az esete) a 
házbeliek következőkép adják elő. A mon
dott napon éjfél után 2 órakor valaki be 
kopogott az ablakon s gyóntatni hívta a 
plébánost, ez azonban, gondolván, bogy a 
gyónást később is elvégezheti, — nem moz
dult ki ax ágyból, hanem újra elszsr.deredett; 
kevés vártatva ismét kopogás hallatszott; 
de ez som zavarta meg a papot — Aludt 
tovább. Reggeli mintegy öt óra tájban női 
csoszogás hallatszott a szobában, később pe
dig férfi járkálást vettek észre a szomszéd 
szobában semmi bajra sem gondoló rokonok. 
Mintegy hal óra lehetett, midőn a plébános 
benyit a másik szobába s onnan a cseléd 
szobába s ott testvéreinek, illetve a cselé
deknek tudta) adja, hogy a közel pusztába 
megy gyóntatni. Bunda volt rajta és szent*  
ség a kezében. Egész csöndben kiment, hogy 
a kocsira felöljön. — A bent maradlak, ko
csi zörgést nem hallottak. A szokott időben 
várják vissza a papot, de ax nem jött meg. 
Elküldenek érte a pusztára, de ott azt mond
ták, hogy nem volt ott a plébános és beteg 
sincs a háznál, kinek meggyóntatása végett 
korán kellett volna fárasztani a plébános 
urat. Ebből tehát az következik, bogy a 
pusztai gyóntatás csupán ürügy volt arra, 
hogy a papot kicsalhassák (nem aa rósz 
szellemek, mint a községben általános hie
delemmé váll) hanem bizonyos gonosz em
berek, kiknek a plébános útjokban állt. De 
bogy kik lehettek azok, még csak nemis 
gyanítják. A fáma azt beszéli, hogy a plé
bánosnak valami Boris Magdolnával (kit a 
faluban „Magdó asszonynak" neveztek) már 
mintegy 20 esztendeje viszonya volt. „Magdó 
asszony" meglehetősen kizsákmányolta a 
tisztelendő urat, mert csinos ház, földeeske 
és 600 frtnyi pénzecske kérőit ki a viszony
ból, mely ax utóbbi időben egy bizonyos 
szép szemű xsélyi lakos közbejötté miatt 
lazulni kezdett Nemcsoda, bogy a 40 éves 
kora daczára még mindig szép a Magdó 

hogy a protestánsok vallási gyűlöletből ha
tározták el magukat ily korszerűtlen lépésre.

Nász. Markovin Ilka (l’aultné) asszony*  
nemzeti színháznak kedvelt énekesnőjét, ki
nek válópörét a legfőbb ilélőexék csak máit 
bélen intézte el, o hó 1-én délután vezette 
oltárhoz Kasszay, kir. táblai bíró. Az esküvő 
a proL templomban tartatott meg,

Beniczky Gyula Bcszlcrozebányán a 
kerületi halast bizottság tagjául válaszú
ton meg.

A főispán! iroda B.-Gyarmatra — a 
központba — tétetett át

Blaakovice Ferencz czim. kanonok és 
varbói esperes plébánost decz. 8-án, név
ünnepén, igen sxép vendégkoezorú tisztelte 
meg. Levelezőnk írja: Jól esett látnunk és 
a nyilvánított jóki vénátokból hallanunk, 
hogy a tisxta jellem és valódi érdem nap- • 
jalakban is elismerés és tiszteletben része
sül. Blaskovits Ferencz negyven év előtt 
Nógrádmogyében kezdő mag lelkész) pályá
ját s azóta mindig itt élt, nem csak szép 
hivatala kötelmeit teljesítve a legnagyobb 
buzgalommal, do a köxügyek iránt is élénk 
érdeklődést tanúsítva, s azért számos tisz
telője van e megyében, e tisztelet és szere
tetnek adtak kifejezést mindazok, kik név
ünnepén házánál megjelentek. A legszebb 
pohárköezöntéeek növelték a kedélyek vidám 
hangulatát*  Mi is azt kívánjuk, bogy soká 
é(jen a derék kanonok ur!

Általános a panasz a b.-gyannaii 
posta ellen, nem az egyes postatisztek, de 
azon intézkedéseik ellen, mely szerint hal
mozott teendőik miatt a postahivatalt sok
szor becsukják, — s van eset hogy néha 
háromszor is kénytelen a levelező a postára 
fáradni, míg levelét feladhatja, vagy átve
heti. A postahivatal pedig igen távol van 
a város központjától Hogy tehát a közön
ség ne legyen annyi zaklatásnak kitéve, 
czélszerű lenne a sáridőket közzétenni és * 
azt a postatiszteknek megtartani Azon eset
ben pedig, ha a forgalomhoz képest kevés 
a személyzet, a szükséges szaporításról mi
hamarább gondoskodni.

asszony" és vagyonkája hatás nélkül nem 
maradt, s Penelópo módjára vágytársakat 
szeraett. A vágytársak miatt Ulisses, Peno- 
lópe szeretett hitvese is majd hálóba ke
rült, csakhogy Utissosnak volt elég sütni 
valója, — Le Kock majd csinálna itt olyan 
szép, csendes vizsgálatot, hogy a bűnös bi
zonnyal nem menekülne ki a hálóból

Sséc«én)böl Molnár János követke
zőket írja; Múltkor jelzett 9 rendű lopáson 
kívül Szécsénybcn ismét Donnsr, Lővy, 
Krausz Adolf, és Deucb nevű helybeli la
kosoktól baromfiakat, réxkatlant, posztóbun- 
dát, zsiradékot, különféle fehérnsműeket 
loptak el. Hogy miért van igy, mért nem 
máskép, o tűrhetetlen állapotot tőlem ha 
valaki komolyan kérdezné, s a város atyák 
nem haragudnának, tudnám elmondani. 
„Hát csak kivele;*

Tűs. A b.-gyarmattól mintegy félórára 
fekvő Kóvár helységben f. hó 3-án d. u. 3 
és 4 óra közt tflx ütött ki, mely 4 házat 
lebamvasztott. Dicséretére válik a b.-gyar- 
mati tűzoltóknak, bogy szerény alparancs
nok uk: Baintner Ottó vezérlete alatt a véss 
helyuinén igen gyorsan megjelentek, s a 
tűz tovább terjedését megakadályozták.

Esztergom megye Közig, bizottságá
nak fegyelmi választmánya Boronkay Lajos 
megyei főjegyző fegyelmi ügyében — azon 
indokból, mivel a Pest-Pilis-Bolt és Kis-Kun 
megyének ax Ausztriával kötendő vámszö- 
vetség és bankügyi megállapodásokra vonat
kozó körlevelet eltüntette, következő hatá
rozatot hozott: „Boronkay Lajos Észt, vme- 
gye főjegyzője kötelesség mulasztásban 
vétkes és amiatt ax 1876. VII. L ez. 11. 
fi nak a) pontja értelmében dorgálással 
büntetletik, a egyszersmind ezen határozat 
jogerőre emelkedése után hivatali állomá
sára visszahelyeztotik.

Furcsa lelkesedés. Deozemberhó 5 én 
a délelőtti órákban mintegy 100 földész cso
portosult össze a b.-gyarmati prot. templom 
slőtt, kapákkal és ásókkal felfegyverkezve. 
Egy intőjelre megindult a néptömeg a teme
tőbe, s ott alig másfél óra alatt nagy lel
kesedéssel sánezot vont a rom. kath. és a 
protestáns temető közölt Alig tudjuk ma
gunknak megmagyarázni e korszerűtlen je
lenetet, tudva azt, hogy a város atyái jelen
ben a temetőkre nagy gondot fordítanak, s 
bogy most sokkal rendezettebb állapotban 
vannak, mint egykor ax egyes felskezetek 
kezében. Azt meg épen nem akarnék hinni, 
hogy vallási phanatismusból készült e sánca. 
Jó lenne erről felvilágosítást adni, nehogy 
egyes emberek szeszélye miatt azon hiede
lem verjen gyökeret a könnyen hivő népben,

Különfélék.
A losoncxl vadásstársulat s hő 2-án 

nagy hajtóvadászatot rendezett, melyre a 
hazai vadásztársulatokat is meghívta.

A Rajna meg van mérgezve. Nov
emberhó 29 én egy hajó süllyedt el a Rajnán, 
melyen 2500 mázsa arzén szállíttatott.

Bessenyei György emlékének meg- 
örökítése csókából Sárréten aBessenyei- 
bisottság*  alakult

Magához szórttá fegyverét s halkan a 
mint jött távozott.

•
Másnap a fekete ember magányosan 

áldogált egy kies erdőcske elhagyott utján.
— Erre kell jönnie, csak is őzen ut 

vezet a régi várhoz. Tehát a kápolnában, 
hol Isten van jelen, hol annyiszor zengették 
az úr nevét, ott van elrejtve a vérbér. Há
rom éve már, bosszú idő, tán el is tűnt ax 
onnét .... huh mily rémes, hideg e gon- 
dolatj! de mindegy, bőszem azért lángol 
iszonyúan. Nem vágyom kincsetekre; vére
beket akarom látni vad gyilkosok, azt néz
ni, mint, gyöngyözik ki átkoz szivetekből, 
ralizni iparom halálhörgéstoket, a vég só
hajt, midőn fekete telketek elszáll undok 
testetekből Ah mily édes érzel lesznek ne
kem e hangok, hisz ti is oly kéjtelten hall
gattátok a mi sikoltásainkat, midőn kétségbe 
o»ve irgalomért esedeztünk; nem volt irgal
matok, de nekem sem lesz, arra esküszöm, 
vesszetek mindannyian. Jól tudom már, kik 
vagytok, vigyázzatok, boszúm közéig, mint 
fognak majd rettegni, mint pereg le arezu- 
kon a halálveriték, akkor majd én nevetek, 
akkor majd az én lakomám lesz.

így őrjöngött a fekete ember az erdő 
egy gyalog utján, markát ökölbe szorította 
s leste a pereset, midőn az előre megbatá
rozott férfiú a kincsért megyen; egész éj
jel itt állt mozdulatlanul szemei mint hiuxok-é 
figyeltek minden neszre, fegyverét lövésre 
készen tartá. Pár óra múlva távolról halk 
hús éneket és gyenge lépteket lehetett bal 
laiti, mi a fekete ember finom érzékét el 
nem kerülte,

— Jön, jön már, fel most édesboszú 
in*-rhetlcn  lángja.

Az alak már közel járt, már érteni 
lehetett énekének bús tartalmát.

Egy bús leányka volt, ki egy fájdal
mas románctól dudolgatott.

— Ab! hisz ex Elvira, — mond csüg
gedve a fekete ember —- szegény leány, 
mily bús mióta nem láttam öt, de ax égre, 
vesszen ő is, vesszen igen mind ax utolsó 
ágig s eaak akkor legyen bosxum elég, ha 
már legvégső sarjadékát töröm járta át. — 
E közben elhatározottan lövésre emeli fegy
verét, válábox illeszti, czéloz és most .... 
ismét leereszti.

— Nemi még sem, neki élni kell, oly 
szép és oly ártatlan, hisz ő tán mit sem tud 
atyja bűnéről; badd éljen, hisz neki ked
vese van, kit szeret s viszont szerettetik; oh 
hisz én hl . . . éljen ő tehát, bosxum igy 
is betelik; arcza szenvedést árul el. túdom 
mi bántja őt; de Istenemre megszabadítom 
kínzójától.

Mig i^y beszélt, egymás emberi alak 
lépegetett sietve ugyanezen utón, kiben a 
fekete ember azonnal Valston Richardra is
mert. Kezében fegyvert Urtva gyors léptek
kel sietett a régi vár felé.

— Hhml arám, Elvira itt — morogta 
magában megbökkenve, midőn a lányt meg*  
pillantá — szökött hazulról, Ulán nem tet
szem neki, de mit keres ez erdőben? ördög 
és pokol, mit keres a lány itt; bah értem! 
bitang kedvesét légyottra várja, de minden 
szentekre! ez nem fog megtörténni.

— Ah szép Elvira — szólt mikor már 
elérte a megrexzenö leánykát — tehát itt? 
hm! hm! szöktünk hazulról? s miért jő ke
gyed ezen erdei magányba, kit vár? jöjjön 
velem kegyed, parancsolom, ebhez jogom 
van. Jer, jer szép gerle, szén ajkaidról egy 
esők nem fogna ártani s e közben a nőt át
karolni akarta.

— Valston úr! megtiltom önnek e kí
méletlen bánásmódot; ámbár menyasszonya 
vagyok — tévé hozzá fájdalmasan — de 
még nem neje, azért ha békét nem hagy, 
atyám mindent tudni fog, hisz ön ittas!

— Igen, nép leány, ittas, de egy csó
kodtól azonnal kijózanodnám.

A fekete ember nem tűrhette tovább 
a bántalmazást s előlépett.

— Holla uram, egy szóra!
— A fekete ember! rebegték el hűlve 

Elvira s a lovag egyszerre.
— Igen ax! pár szóm van veled Vals

ton Richárd. Gyermekem — sxólt Elvirához 
gyengéden — távozzál, akarom.

A leány remegve engedelmeskedett
— Valston Richárd együtt vagyunk, 

számoljunk. Nálad egy írás van, mely ax 
ódon várkápolnában elrejtett vérpénx leírá
sát tartalmazza.

— Elvontam, — nyögő — o sárkány 
mindent tud.

— Tudok mindent, ezen írást látni 
akarom, mutasd, külömben ...se közben 
villogó tőrét magasra emelte.

— Richárd elventé lélekjelenetét s 
borzadva vonta elő a kérdéses iratot.

— lm itt van.
— Olvasd.
Rishard olvasni kezdett
„A kápolna jobb oldalán a sekrestyé

ben nyu^otra egy szöglet szolgál, ott a föld
ről számítva bun hüvelyket, ax ablaktól ti
zenötöt, kapard le a vakolatot, alatta egy 
vörös kő látszik, ott van benn kis mélye
désben.*

— Mélyedésben . . . vörös kő . . . 
bún hüvelyk . . . rebegte a fekete ember 
őrjöngve, minden nőt Richárd után, olvasd 
el még egyszer!

Richárd ismételte a szavakat
— Köszönöm! E kincs félóra múlva 

nálam, lelked ugyan annyi idő alatt a po
kolban len.

— Ismerj meg nyomorult . . . kíáltá 
a elvetette álarcxát

— Richárd megkövült iszonyában.

— Ismém úgy-o? bár ne ismernél, ak
kor nem kellene borzadva lelki gyötrelmek- . 
tői kínozva meghalnod.

— Irgalom, kegyelem!
—- Jó! szólt hirtelen gondolattól meg

kapva a fekete lovag, viszont viszounal. Egy 
utat tudok még, min éltedet megválthatod.

— Mindent, mindent, csak éltemnek 
kegyelmezz.

— Legyen. Életedet élettel megvebe- 
ted; te holnap elfogsz menni az imperiál bank 
játékháxába, ott egy ember azt fogja neked 
mondani: „Uram öné e szebkendő?4 est kell 
láb alól eltenned . . .

— Oh jaj! ölni?
— Érts meg jól, párviadalban. Azt 

mondják, hogy te vagy Párisban a legjobb 
vívók egyike, e férfi téged meg fog sérteni, 
a többi azután a te dolgod.

— Megteszem.
— Esküdjél meg erre és hogy néma 

lősz mint a sir.
— Esküszöm.
— Elmehetsz, szabad vagy. Résen tar

talak, vigyázz!
E szavak után egyik erre, másik amar

ra rohant; a fekete ember az ódon vár fe
lé sietett s oda érve lázas sietséggel kereste 
a kápolnában a kijelelt helyet, megtalálta, 
kivette a vörös követ, benyúlt kezeivel s egy 
ládikát húzott ki. de szeme jobban csillogott, 
mint a gyémántok. A kincs benn volt, amint 
azt meglátta a fekete ember, felkaczagott.

— Ez volt tehát ax ok, itt van a vér
pénz. Köszönöm ezt neked Istenem! Do mit 
tegyek most vele? ah suga^j szellem, mit 
tegyek? Ah meg van, a jó öreg lelkészhez 
viszem, ott nem keresi senki sem, vezesd 
lépteimet szent atyám.

(Triruu^ Ut.)



Képviselő válaaxtásl döntvények. 
A Karín váhaitid agyéiban iagkncalabb a 
kövatkaxö elvi jalealtaégá határosatokat 
koala: 1. A <aada a cnakdj&t kivetett ke
reseti odóbálralék -miatt a válaaxiók uéyso- 
rábel ki nem lörtübetó. 2. Axoa hAxtuUjdo- 
ooe, ki kit bAaban básadó alá eső 3 lak*  
rátt birtokosa, aválaulói jog gyakorlatára 
teljesen képesítettnek tekintendő. 3. fala*  
VMly regélő-bérletnél alkalmason nalelve- 
xatő gaadai hatalom alatt állónak nem te 
kiötölhetvén, a válásától jegyiékbe felveendő.

<d iacomoUvahal kéealtenek a pá*  
ríni és orleansi műhelyekben, melyekkel a 
Marseille és Pária közötti utat express 12 
óra alatt lehet megtenni, holott odáig a lég*  
nagyobb gyorsaság mellett 16 óra kellett, 
körfllbclfil 60 at kéesitanck. Ex új Ipcomo*  
titok. nagyobbak a rendesnél és a hsjlóke- 
rekek átmérője 2 méter.

Apróságok. ■
Phsaaa fai Urfiés. á K-tyinuÜ •▼. hlhtau 

SsUs Fri<yM augUtofatta a tamutS umu róoót, 
kává a prulMtaau vallUuak tnnuthusauk. — Gulgó- 

cal JÓum, Uantósaadaok. mivel a savaaatt blkUa 
ár a £oadtok falkiváaára lávaaal bmi akart, — rá- 
tárta a t<a«U ajUjU. A IvlkOa aaoabaa falUr«U« 
a aArtaó*y  tubádéit u>«< Kórdóa, melyik kávaiéit 
el kaUlmaakedáat, — a' tvadaek «, ki a fclakaaet 
képvlaelójál AakaUlmála< elaárta, vagy Sínké Fri
gyes, ki a sári ftakatalmáiag felUreilat

E*y  olaaa taámaxAea Caesar aevá iQó Beme 
aevtaetá hálgyel vett ká&aatánal, aki — nalUkesea 
lecyea mosdva — aa eráayaek magaalaUa aom ig«a 
állott. Barátaiaak egyike a aássájelca esaa lelemá- 
ayea »t£j«£y*>»t  irta ajtajára: Cave Caesar, se Boné 
tea tat Baepablica.

Irjiaiaiim. B. ur aárgetai akarja a kg- 
kástlabbi ktaxylláMa a natauraUót asoa indokból, 
mivel asm aaabadulhat meg aa aepiráasok aüadea- 
aapi aaklatáaátóL

• • e
Egy «x4p fekete eiakalá 30 óvea csavargó állt 

a tintára borotvált viaagáló bíró elfttt.
, — Ha öaoek olyas fekete a lolkiiamereto, mlat 

ssakála, agy igea bánba ember; ásóit a bíró.
— Ha a lolkilameret tluUaágára a aaakálból 

leket kóvelkeatetai, ugy Oaaek nincs lelkiismsroto{ 
szólt a vádlott

X. ismert borivónk igen udvarias ember. Egy 
adtát éjjel (perazu bscapadtálva) ■tarén kasa, neki 
ment a kapufának s jól edaStóttá fejól. Klórt ó bo
csánatát kárt, azt vélvén, hogy valamely honfitársá
val Itkóaótl óaazo

á Hsibóxiába szállítandó tárók foglyokról foiy 
a társalgás.

— latosam, mily borzasztó állapot leket aa. 
Ssibóriába, aa Orükóa hú és jégtorlaazokkal borított 
óUk tané tájt be hurcaolUtal t — Sajnálkozik egy aó.

— Ssibáriába kó óa jógtorlan 7 I ha-ha-ha . . . 
— kacaagott fbl egy fiatal sracs — kát nem tadja 
nóaike, bogy olt a nagy kóaig miatt fapapucsban 
járnak az emberek > . . .

Piaczi-áirak.
B-Oyarnat, decz. 3>áa.

TinUbésa 8 frtSO —» frt-. 
Bőse , SfrlU —SfrtftO.

7 írt — 7 frt 60 
S frt 60 — ft frt 70.
8 frt----- « frt 60.

Zab 
Kukoricán 
Burgonya zsákja

Losonca, nov. H-áa. 
UeSteUteei

7 frt 10 — 7 frt 80. 
4 frt 30 — 4 frt 80. 
4frtS0 —fifrtSO 
1 frt ló — 1 frt SS. 
4 frt 40 -4 frt 40.

1 fit 10.

IxerkiiBlll fisánál
Vaazpróm. a J. urnák. Órásaméi vosesfik az 

ígért boasályt

F<laUe aatrktaaU

Horváth Ufx.ii/».
v ga.a vi M"y*vT*r

Egy jó házból való fiú 
kedvező feltételek mellett 

tanultak fekátetik
Aninger testvérek 

vaskeresked élébe.

___
Nyomatott a kindó-taUjdonoi Kék Lásxlónál B.-Gyarmato n 1877.

elhelyező intézete Budapesten,
(Kígvé-ulaa Í-4A udm alatt.

Elhelyez minden szakmában lévő ssre/ÓAaf és nrtJa/dnóáa/, francuia 
és angol gyermekápolónőkot, valamint játszótársakat kOavollen Schweicu 
bői, társalgúnőkct, gazdasszonyokat, komornákat s házfelügyelönőket; 
úgyszintén gazdatiszteket, ispánokat, s mindennemű férfiszemélyzetet.

Minden megbizás pontosan eszközöltetik, s bélyeggel ellátott vidéki 
levelekre azonnal válasz adatik.

—

melynek tartalékai és évi díjbevételei xi^g’jr xxxUUO f Oidlxx’tO’t meghaladnak, alulirt képviselő
sége által ezennel tisztelettel ajánlja szolgálatát, — biztosításokat eszközölvén:

a) Tűzkárok ellen, és pedig:
, 1. épültükre és azokban levő készletekre, gépekre, szerelvényekre és eszközökre is;

2. árwkiárakray kMenkö^ökre és bútorokról;
3. sedndra és uieuei lrrvientménpekret akár szabad ég alatt legyenek azok kazlakban, boglyákban, akár pedig födél alatt; 

tOE" NB. A bixtosiUstakicsépelendett szemes bonára iákiierjesxtetjflk, ha kellé időben jelentés tétetik axon helyről, hová elfog helyeztetni.
4. mindennemű ^asddsdp állatokra;
5. háubérbani venietép ellen, mely a háztulajdonost valamely bérháza leégése folytán érhetné.

b) Gyárak vagy egyéb iparraűhelyek gőzkazánjainak szétrobbanáia állal támadható károk ellen.
o) A világításra szolgáló légzzesz szétrobbannia álul épületekben s ingóságokban eshető károk ellen.
d) Tükrök éa tükör üvegek tűz- és törés kára ellen.
e) Vizen és szárazon szkUitott javakat érhető elemi károk ellen.
f) Jégkárok ellen mindennemű mezei termesztményekre nézve, a megállapított kár tétjét megtéritétével.
g) Az ember életére, és pedig mindennemű módozatok szerint köthető töke,  kiházasitási-, évjáradék- és társulási-biztositásokat*

RArtérkt&Beki-e a 1670. deczember 31»igr kifizetett 10,-101.00*4  forintot.
További szóbeli vagy Írásbeli értesítések adására, ajánlatok elfogadására és a megfelelő kötvények kiszolgáltatására 

a lehető legolctöbban todmitandó dijak biztos kilátásba helyezése mellett tisztelettel ajánlkozik

A „Pesti Biztositó-Intézet"
Suéceény-kerületi ügynöktéga:
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